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https://www.100test.com/kao_ti2020/647/2021_2022_2010_E5_B9_

B4_E7_BB_8F_c49_647538.htm 营业税的税额计算 应纳营业税=

营业额×税率 注： 外汇折算成人民币的算法，一般是以收到

外汇收入的当天或当月1日国家公布的外汇牌价折算成人民

币.对于金融机构，则按收到外汇收入的当天或当季季末国家

公布的外汇牌价折算成人民币。保险业按收到外汇收入的当

天或当月月末国家公布的外汇牌价折算成人民币。 营业税的

缴纳 (一)纳税义务发生时间 1、一般规定： 营业税的纳税义

务发生时间，为纳税人收讫营业收入款项或者取得索取营业

收入款项的凭据的当天。 2、特殊规定： (1)纳税人转让土地

使用权或销售不动产，采用预收款方式的其纳税义务发生时

间为收到预收款的当天。纳税人提供建筑业或者租赁业劳务

，采取预收款方式的，其纳税义务发生时间为收到预收款的

当天。 (2)纳税人自己新建建筑物后销售的，其自建行为的纳

税义务发生时间，为其销售自建建筑物并收讫营业额或者取

得所取营业额凭据的当天。 (3)国家税务总局根据工程价款的

结算方式对建筑业纳税义务发生时间作了具体规定，见教

材115页。 (4)金融业纳税义务发生时间的规定，见教材115页

。 (5)纳税人将不动产或者土地使用权无偿赠送其他单位或者

个人的，纳税义务发生时间为不动产所有权、土地使用权转

移的当天。 (二)纳税期限 根据营业税额暂行条例的规定，营

业税纳税期限，由主管税务机关依纳税人应纳税款大小分别

核定为5日、10日、15日、1个月或者1个季度，不能按期纳税

的，可按次纳税。 以1个月或1个季度为一个纳税期的，自期



满之日起15日内申报纳税. 以5日、10日或15日为一期的纳税

人，自期满后5日内预缴税款.次月1日到15日内申报纳税并结

算上月应纳税款。 银行、财务公司、信托投资公司、信用社

、外国企业常驻代表机构的纳税期限为1个季度。 (三)营业税

的纳税地点 1、一般规定 (1)纳税人提供应税劳务，应当向其

机构所在地或者居住地的主管税务机关申报纳税。 注：纳税

人提供建筑业劳务应当向应税劳务发生地主管税务机关申报

纳税。 (2)纳税人转让无形资产应当向机构所在地或者居住地

的主管税务机关申报纳税。 注：纳税人转让、出租土地使用

权应向土地所在地主管税务机关申报纳税。 (3)纳税人销售、

出租不动产，应向不动产所在地主管税务机关申报纳税 。 (4)

扣缴义务人应当向其机构所在地或居住地的主管税务机关申

报缴纳其扣缴的营业税税款。 (5)纳税人应当向应税劳务发生

地、土地或者不动产所在地的主管税务机关申报纳税而自应

当申报纳税之月起超过6个月没有申报纳税的，由机构所在地

或居住地的主管税务机关补征税款。 2、特殊规定见教材116

页。 (1)纳税人提供的应税劳务发生在外县(市)，应向劳务发

生地主管税务机关申报纳税而未申报纳税的，由其机构所在

地或居住地主管税务机关补征税款。 (2)交通运输业纳税地点

的特殊规定 注意： ①中国铁路运营业务的纳税地点为北京.

中央地方合资铁路的纳税地点为合资铁路公司所在地.地方铁

路公司纳税地点为地方铁路机构所在地。 ②航空运输业的营

业税纳税地点是作为纳税人的航空公司、航空分公司、民航

地区管理局、飞机场、航站所在地。 ③内河航运业、公路运

输业、装卸搬运业纳税地点均为纳税人机构所在地。 (3)建筑

业纳税地点的特殊规定 ①工程未跨省、自治区、直辖市的，



应向应税劳务发生地即工程所在地纳税。 ②工程跨省、自治

区、直辖市的，应向机构所在地纳税。 (4)金融保险业纳税地

点的特殊规定 注意： ①金融机构和非金融机构委托贷款应纳

的营业税，由受托方代扣并向受托方机构所在地税务机关申

报缴纳。 ②境外保险机构在我国境内承保保险业务的纳税地

点为：在境内设有代理部门或委托或机构代办的，为代理部

门或代办机构所在地.在境内不设代理部门的，为境内投保人

所在地。 【例题52：08年多选改编】下列营业项目中，其营

业税的纳税地点正确的有( )。 A.销售不动产，向其机构所在

地主管税务机关申报纳税 B.从事内河运输业务，向其机构所

在地主管税务机关申报纳税 C.纳税人转让土地使用权，应当

向其机构所在地主管税务机关申报纳税 D.承包的工程跨省、

自治区、直辖市的，向其机构所在地主管税务机关申报纳税

E.提供应税劳务，应当向应税劳务发生地主管税务机关申报

纳税 答案：BD 解析：销售不动产，向不动产所在地主管税

务机关申报纳税.纳税人转让土地使用权，应当向土地所在地

主管税务机关申报纳税.提供应税劳务，应当向机构所在地或

居住地主管税务机关申报纳税.提供建筑业劳务应向应税劳务

发生地申报纳税。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接

下载。详细请访问 www.100test.com 


